bant *Sculetæ* cum colonis rusticis, vicinorum causas excepturi: quorum collegia der *Schultzen Gericht* dicebantur.

(††) Talia, præter equestria, tantum non omnia, apud nos, olim fuere. Nondum enim, illis temporibus, mos erat, semotis colonis rusticis, ad unum latifundium, rotas ejusdem villæ agros redigere; quod novum in re rurali inventum seculo XVI. demum, hic terrarum invaluit incremento, an detrimento Reipublicæ majori.

[\*] Quod veteri Teutonismo, criminis atque culpæ judicem designabat, & perinde est, ac *Schultheiß*, s. Schultheis, quia in rebus, culpam habentibus, potestate jubendi & statuendi pollebat. Officium ipsum *Sculetia* dicebatur. Conf. huc du FRESNE & SCHILTERUM Illic.

fragiis. Neque litibus tantum discutiendis, aut pravis vindicandis in seruibant ea conciliabula rustica; sed & rebus majoribus solenniter consummandis adhibebantur (\*).

C 3

§. VIII.

(\*) Colligo dictorum fontes: qui probe memini, nihil hic mea, sed monumentorum auctoritate pervinci. Igitur, ejusmodi, olim, apud nos obtinuisse, judicia rusticana, inde patere existimo, quod in omnibus villis rusticis, hodiernum *scultetorum* nomine praefecti adfunt, non constitutione nova, sed usu longo, a remotissimis saeculis mutato. De Megapoli etiam sua hoc probat Excellentissimus Doctoris Dominus Professor MAN-TZELIUS in *Selectis J.* saepe laudatis *Spec. IV. Pos. 1. & 2.* Sed in praecipuis, ad narrata mea stabiliendum, argumentis, censo Tabulas quasdam Notarii publici Anno MCCCCXXXIV scriptas. Si negotium scire cupis, dicam. Convenerat inter Abbatem Puggloviensem & Fratres Schwerinios justo contractu, de curia *Catzeovia* cum quinque mansis. Hi vendiderant; emerat ille. Jam vero, ut corroboraretur ea transactio, convocandum erat iudicium rusticorum *Catzeoviense*. Loquatur nunc ipse notarius in suo instrumento! Ita videbimus, quae fuerit ratio ejusmodi iudiciorum, quamve haberint, in ejusmodi casibus, juris potestatem. Sic autem ille: *Et ut iam dictum contractum venditionis, ut est juris, moris & consuetudinis Provinciae, eo forcius roborarent, tunc jam dicti fratres [Schwerinii] Johannes, Henricus, Janecke & Soffecke, soror ipsorum cum marito suo prefato ad iu-*

*diciam civile ipsius ville supradictae unanimiter & concorditer properaverunt, ac in praesentia sculteti videlicet Nicolai Laurens, suorumque assessorum iudicium civile representancium, nec non aliorum multorum proborum virorum circumstantium & iudicio hujusmodi adminiculum praestantium de diversis villis, scilicet Lebometze, Lütbeck, Gbagem, Gbüreke, Neuworwe, Basfu, Seoben, ac Neppermym, quorum omnium nomina hic habere voluimus pro insertis, meliori modo, via, iure & forma, quibus potuerunt & debuerunt pro se & suis heredibus predictam curiam cum quinque mansis sibi adjacentibus & omnibus pertinentiis, libertatibus, usu, usufructu ac pertinentiis suis omnemque actionem & impetitionem, ac omne jus quod ad dictam curiam ut prefatur & ad totam villam Katzeovee hac usque habuerunt pro se & heredibus suis, ad manus sculteti praenominati, per cuiusdam pilei tradicionem de manibus suis libere pure & simpliciter resignaverunt & dimiserunt. Qui scultetus nomine quo supra mox predictam curiam, cum suis quinque mansis, ac omnibus pertinentiis suis omneque jus quod ad eam ac ad ipsam villam Katzeovee praedicti fratres cum sorore ipsorum ac eorum heredibus habuerunt in & ad manus prefatorum Dominorum Henrici Abbatis, Johannis provisoris, Laurentii plebani canonico-*

§. VIII. Atque eandem rationem iudicii Püttenfis fuiffé, utique perſuafum habeo. Quin ea auctoritate præpolluit, ut, in rebus Sundenfium, provocatorium & ſecundæ iſtantiæ Tribunal fuerit, præbeatque rarum, ne ad æqualem quidem, ſed ad inferiorem, appellatiõis exemplum. Quod vero commentarii noſtri, ad *Parochiam Püttenſem*, provocandum fuiffé, volunt, nihil aliud innuit, quam quod ad colonos ruſticos (\*) e villis, ad Parochiam Püttenſem ſpectantibus, in iudicium vocatos, perſecuturis litem, eundum erat. Quid vero ſubſuerit cauſæ, cur ad forum ruſticanum ejuſmodi partes ablegatæ ſint, non quidem multis mihi diſquirendum videtur, qui in rebus facti enodandis verſor. Sed forte non leuiter opinor, ipſam cauſarum ruralium naturam, rurales etiam iudices poſtulafſé, quoniam cuiſlibet in ſua arte credendum videbatur. Et dixerim hæc inſtituta, inde ab illo tempore repetenda eſſé, quo Püttenſis illa, cum aliis circumquaque villis, peculio Civitatis Strallundiæ adſcribi cœpit. Tum enim, ſi conjeſturæ meæ locus eſſé poteſt, ad temperandam novæ Jurisdictionis formidinem, quæ animos villanorum iſtorum agitare poterat, illud remedium placuit, ut controverſiæ, quibus implicarentur, ipſorummet dijudicationi ſubmittendæ eſſent. Sed dixi, me conſpicere, non deſinire, non decernere.

Ita

*rum ac fratris Henrici advocati vice & nomine, quo ſupra ulterius dimiſit tranſtulit & reſignavit omnemque proprietatem, utilitatem ac omne ius in hac parte in eos totaliter convertens, renunciantes cum hoc prædicti fratres, cum ſore corum præfata pro ſe & ſuis heredibus, omnibus iuribus, graciis, libertatibus iuris vel facti, quod eis aut eorum heredibus in dicta curia & quinque manſis, ac in dicta villa Karzove hucusque competebat ſeu competere potuerit in futurum, nullam actionem vel impetitionem ad dictum Dominum Abbatem vel ad ſuum monaſterium, etiam ex quacunque cauſa amplius retinentes. Acta*

*ſunt hæc anno, indiſſione, pontificatu & aliis quibus ſupra. Preſentibus ibidem valido viro Domino Johanne Nyenkerken milite & advocato caſtri Uzdam, nec non diſcretis viris Johanne Labban, Nicolao Roſentreder, Johanne Godekens, villarum Boſſyn, Cutzowe & Gachelyn ſcultetis, Arnolde & Petro fratribus dictis Tymmermanne morantes in villa Lobemze, Michaele Snyd in Staben & quampluribus aliis fide dignis in prenomiatis villis habitantibus teſtibus, ad præmiſſa ſpecialiter vocatis & rogatis*

(\*) Die auf ihren Haſen geſeſſene Bau- und Bauer-Leute.

§. IX. Ita, ut potui, interpretatus sum, quid sibi velit obscura ea, de appellatione ad Paræciam Püttensem, commemoratio. Nondum tamen hic sistebatur actio, si extrahere longius causam, alterutri partium videbatur. Redire Sundiam licebat, transferre acta, aleamque bis jactam, coram amplissimo Senatu Stralfundensi, tertium experiri (†\*). Qui paululum didicit, natales celebratissimæ Reipublicæ hujus Civicæ, illi haud, certe, difficile erit perceptu, quo jure id factum sit. Antiquissimam eam, æque ac præcipuam, in omni patria nostra, habemus. JAROMARUS I. Rugianorum Princeps, anno MCCIX. præcoqua, & Pomeranorum æmulatu, mox corrumpenda initia dedit (\*). Saxones huc advocatos conditores, sed eo consilio, accepit, ut in exemplum municipiorum formaretur, quibus HENRICUS auceps Saxoniam suam ornare coepit. Ad eandem amulsum WITZLAUS I. post viginti fere annos, ex primis, quas passa erat, ruinis, resuscitabat (††). Certum est, statim ab eo tempore, Senatus Sundensis luculentam designationem & auctoritatis, in suos atque rempublicam, haud leve momentum fuisse (†).

Aliis,

(†\*) Ita, quam dedimus, brevis copia actorum, in causa *Offenii* contra *Stralfundiam*, de ao. 1547. habet. Et, quamvis rescriptum Principis de 1573. in causa *Gustavi Rotermunds* contra *Stewelin Volscovens*, hoc forum pariter ac *Püttense*, silentio prætereatur, litesque ab *Advocatia Stralfundensi*, mox *Suerinum* delatas, tum vero *Judicio ducali* redditas velit; illud tamen suo loco relinquendum arbitror eoque minus, aperte narratis Senatus Stralfundensis, opponendum velim, quo frequentius esse solet, causas illustres tutantibus, ne tangere quidem ea, quæ juribus privilegiisque partis adversæ proficua sunt. Nam quod lites ruralium Sundensium, antequam ad cancellos principis evocarentur, utriusque placitis Senatus subjiciendæ fuerint, id com-

mentatione nostra, iam iam, patebit & usus hodiernus comprobat, non recens, sed longe ævo traductus.

(\*) vid. *Hist. meam sum. rug.* p. 92. not. q.

(††) vid. *ib. p. 96. nott. z. a.*

(†) Evidens, in id, testimonium præbent tabulæ principis WITZLAI I. quibus, ad reparandam in melius civitatem Sundensem, recens substructam in vicinia urbem, notabili, an ominoso nomine *Schadegard* vocatam, funditus excidendam, ipso, qui creditur, restauratæ illius, anno MCCXXIX, declaratis simulque nec aliorum, nisi quo fidelibus id factis atque *Consulibus Sundensibus* visum sit, expedire. Quod, uti mihi quidem videtur, neminem dubitare sinit, jam tum, in negotiis ad salutem publicam referendis, Senatuum

## XXIV

Aliis, ab hinc, aliisque, ut principes suos faventes habuit, gratiæ immunitatumque cumulis crevit. Admirabilis, sane, ubi WITZLAUS III. anno MCCXC, non ditone tantum, sed & Jurisdictione, ad milliari, quoquo versum per mare, per terram patente, fortunas illius evexerat (\*), firmatasque dederat & auctas WITZLAUS IV. filius, Princepsque Rugianorum indigena ultimus, annis MCCCXIV, XIX, & XXI (†). Quin eminentior prærogativa accessit juris de non evocando, advocati civitatis ad lubitum Senatus constituendi, potestatis judicariæ penes eundem

Civitatis nostræ, una cum equestri ordine, in commune consuluisse, pariterque prodit, quam mature & quasi intra origines suas, ad statuum, quos dicunt, provinciæ illustrem dignitatem, aditus eidem patefactus sit. Prorsus ut dicere possis, Stralsundiam, sicuti reliquas patriæ nostræ civitates, ætate atque flore, ita & eminentiori hoc decore antecessisse.

(\*) Instrumenti munificentissimi, quod datum est Stralsundia, citato anno, tertia feria Pentecostes, huc facientia verba sunt: *Habeant etiam dicti nostri Consules Burgenses & eorum perpetui successores integram & meram proprietatem cum omni libertate & jure super omnia bona, villas, curias & agros, que ipsi ad suum usum proprium & nostre civitatis utilitatem predictæ emerunt, vel emere poterunt in futurum a dicta nostra civitate circulariter ad unum militare ex utraque parte aque salis computandam, in quibus nobis, nostris successoribus & heredibus nihil referamus.*

(†) In priori ejus principis Privilegio, cujus locus & annus & dies est: *in der Stadt thom Stralsunde*

*na gades borde 1214. Vrietages na altermanne Vasten hic verborum tenor fuit: Vortmer geue we en gartzen egendom eweliken und jummer auer de Stadt Stralsund und over alle dat binnen ere sbede iss, an Lande, Watere, Versch und Solt, an Weyde an Holte, - mit aller nut unde Vriheit to der Stades Rechte - - in altero, Stralsundia 1319 domo qua cantatur Letare, dato: Dedicimus & contulimus dilectis nobis Consulibus, Oldermannis totique communitati civitatis Stralsundensis omnem proprietatem & libertatem totius agri ad utilitatem civitatis circumquaque emti & emendi cum omnibus villis & villarum proprietatibus, sive bonis de dicta civitate circulariter ad unum militare, quas villas, aut que bona suis denariis emere poterint a quocunque de quibus nobis aut nostris successoribus nullum servitium aut laborem facere tenentur, nec aliquam exactionem vel precariam nobis nostrisque successoribus & officialibus erogabunt; volumus insuper propter beneficentiam nunc & sepius nobis impensam, ut arbitrium stantur, quodcumque voluerint in civitate & suis proprie-*

eundem, in suos quoscunque (††): & tam late patentis, ut neque ipsi Principes semet voluerint exemptos, si quando, cum Stralsundensium uno alterove, jure conflictari haberent (†\*).

§. X. Non igitur est, quod miremur, causas ruralium, qui in ditione Stralsundensi erant, a Judicio Püttenfi reduces, tunc demum, ubi examen artis agrariæ peritorum sustinuerant, ad Senatam Civitatis revolvendas fuisse, ut, si fieri utique posset, intra lares Reipublicæ suæ absolverentur. Nempe, non alio, certe consilio Principes, tantam juris dicundi in suos potestatem, rectoribus illius tribuerant, quam, ut lites domesticas ipsimet sopirent tollerentque ac pacis publicæ aliquam partem tutandam haberent. At enim, non exuunt, novimus, qui ejusmodi jura delegant, summi imperantes, sed fastigium cumulumque sibi retinent, ut ad suam justitiæ patrocinandæ summam confugere possint, quicunque in foris succenturiatis, aut sentiunt se gravatos aut intelligunt. Jamque facili negotio patescit, post ventilatas, coram Senatu Sundensi causas, si liberat alterutri partium, tribunalia etiam Principis adiri potuisse. Et confirmant actorum compendia nostra, Sundensium rusticis, Principum nostrorum, quod in castro Lutitiorum fovebatur

D

iudi-

zatis. Tertium, quod Stralsundia, 1321, domin. III, post festum Paschæ impertitum est, non solum ea omnia repetit, sed &, novo beneficio, villarum Theuin, Teschenhagen, Wentorp, Lüdersbagen, Vogelshack, Lützou, Langendorp, & Kedingebagen solidam proprietatem dilargitur.

(††) Per privilegia allegata & prioris quidem hæc verba: *Vorbatt wolde Jenich mann, schuldeggen esse Borgere thom Stralsunde, de schal en volgen in de Stadt thom Stralsunde vor den Vhaget und vor de Rathmann tho rechre, als ein Stadis Recht is. It en were, dat he butene an einem anderen richte brecke, oder dat men ehme tho spreke umme Lebn- Guth dar he*

*mann van were.* Alterius de a. 1319. *Nullus Burgensium cujuscunque conditionis fuerit citabitur extra civitatem dictam, sed judicio & justitia fruatur a prima fundatione civitatis solita - \* in qua sub-advocatus nullo modo ponendus est, absque consensu & voluntate predictoram consulum & aldermannorum, aut ipsi judicabunt, PRO NOBIS, & semet ipsis, ne quis judicio negligatur.* Quod totidem verbis, ab eodem Principe repetitur in confirmatione iam antea producta de 1311.

(†\*) Ita Dux WARTISLAUS IX. cum Stralsundenses an. 1452. pro fide & obsequio ipsi jurarent, in amplissima privilegiorum eorundem confir-

## XXVI

judicium, accommodatum fuisse (†). Nempe pristinis temporibus, non perinde ac hodiernis, univcrsa collegia Principum rebus ad Jus fasque pertinentibus, operabantur; sed quod præcepimus, varia provinciis, minoribus ditionibus, singulisque oppidis fora provisa erant. Castrensiū judiciorum, inter præcipua nomen fuit, & a castris provinciarum inditum (\*). Illud, quod castrum Lutitiorum habebat, & de quo nobis

in

matione, una cum filiis suis ERICO II. & WARTISLAVO X. inter alia pollicetur *Meynde wy ok biernamabls in tokamenden tiden jenige tosprake to hebbende to etlicken van en ofie den eren persönliken mit dem willen wy uns binnen de Stadt vor dem Rade in rechte nögen laten.* Atque idem BOGSLAUS M. 1479. ipsis his verbis fecit.

(†) Namque bis illa testantur: *es wären die appellationen an den Borg-Wall zu Loitz evgangen*, quod perinde est, ac si dictum esset, provocandum fuisse ad castrum Lutitiorum: quod innumera illa, per patriam nostram, passim reliqua monumentorum ejusmodi cadauera, ipso hoc nomine suo, produunt. Conf. Commentationem meam Critico-Historicam de Jomsburgo p. 8. De remotissima castri Lutitiorum, cum ætate, tum factorum varietate, passim retulimus in *Hist. suæ Principatus Rugie*. Non confundendum est illud cum civitate Lutitiorum, quæ eadem diversitate sunt, quæ castrum & civitas Demminensis, dignoscuntur. Castra, civitatibus nostris, ut simplicia compositis, antiquiora habeo. Neque magis judicia castrensis & civitatis, pro unis eisdemque censenda. Illa ad integras provincias, hæc ad civi-

tates earundemque ditiones dirigebantur. Illis advocati principum, veteri castellanorum nomine, his sub-advocati præsidebant. Priorum *der Land- und Gard Voigte*, posteriorum *der Stadt- und Unter Voigte* vernaculum officii atque honoris axioma fuit. Civitas tamen Lutitiorum, nec ipsa recens est, nec sub-Advocatus illius. Sæctim anno 1242. à THETLEVO dynasta suo, iura Teutonica Lubecenium accepit. WARTISLAVUS IV. D. Po m. an. 1325 privilegium addidit, ne quis sub-Advocatus ibidem constitueretur, nisi è consensu consilium. Castrum, quod prope mœnia urbis, *Pani* fluvio imminet, longiori nobilitate inclaruit, omnemque Provinciam ditione sua & iurisdictione complexum est, quæ *Demminum & Gützcoviam* interiacet.

(\*) Unde pristinis temporibus *Gard-Vogteyen* dicebantur, quia *Gard* nuntium locum s. castrum significat. Quod denuo asserere ausim, præsidio antiquitatis, licet celeberrimo Dn. D. ENGAU in *Elemm. J. Germ.* p. 522, impari commotus argumento, diversum statuatur, nec statuisse satis habeat, sed meam sententiam, quasi dictatorio ense, ad errores deturbare velit. Sed non ferient me istus.

in præsentiarum sermo est, ad nobilissima & longo ævo clarissima referendum duco (\*\*).

§. XI. Dum hæc commentor, forte cupido incessit sciendi, cur lites rusticorum Sundenfium, a Senatu civitatis, ad Lutitiorum castrense forum, potius transferendæ fuerint, quam ad aliud quodcunque. Nec de nihilo quæri videtur, cum Bardenfense atque Pronenfense propiori, Sundenfibus, vicinia erant. Ego utcunque opinor, non tam imperio aliquo, quam ipsorummet optione, primitus id introductum esse: & maluisse Sundenfes, causas fuorum, remotioris paulo iudicii arbitrio permittendas, ut studii partium omnis formido procul abesset. Habebatque rationem ea electio fori. Nam perhorrescere poterant Sundenfes sententias cancellorum Bardenfium Pronensiumque, quia controversiæ pleræque ruralium fuorum, cum nobilibus, aut aliis prædiorum habitatoribus miscebantur, qui eorundem Jurisdictioni adscripti erant. Sed & principibus nostris perinde esse poterat, ad quodcunque iudicium suum devolverentur Sundenfium causæ: modo non negligenter haberetur

D 2

supre-

ejus, donec fortioribus armis uteretur & monumentorum nostrorum fides manebit. Conf. *meine Pomm. und Rug. Lehn-Hist.* p. 346. seq.

(\*\*) Etenim plura ejusmodi, per Principatum Rugiæ cis-marinum, olim constituta fuisse, è monumentis acquisitis didici. Bardum illustrius & provinciale habuit. Proximum auctoritate castro Lutitiorum cenfeo. Tum vero & Tribuseam, Grinnam, Horstam, Pithnam s. Pützam atque deinceps, iure translationis, Sundiam, Pronum, Salam atque Hayrsburgum eadem prærogativa insignivit. De iudicio castrensi in Lutitiis, specialiter, sed strictim, commemorabo. Antequam christiana sacra, apud nos obtinuerunt, terra Lutitiorum suis Dynastis paruit, è quorum numero fuisse arbitror,

*nobiles Lutitios illos, quorum nomina nobis servarunt CRAMERUS in der Gr. Pomm. Kirchen Chr. & M. CRÆLIUS in s. Pommerlande ubi in enarratione illati, ad Pomeranos, Christianismi, versantur. Retinuerunt Lutitii suos sibi Dominos, ejusdem an diversæ gentis, ad usque exitum sæculi XIII, nisi me omnia fefellerunt, quæ verosimiliter huc attuli in der Pomm. und Rugian. Lehn-Hist. p. 249. Tunc, post fata eorum, pleno domini titulo, Principibus Rugiæ redditi, Præfectos eorum s. Castellanos reipublicæ & iustitiæ administratos accepere; restaque est hæc dynastia in provinciam Rugianam. Ab eo tempore, non alio, nisi *advocatiæ Löritzæ* titulo, reperitur in monumentis nostris, quo vocatam video, in *Matricula MSsa servitio-**

## XXVIII

suprema Eorum majestas. Neque Lutitiorum castrum tam longinquo situ erat, ut litigantibus oneri potuisset esse, jus eó profecui suum. Etenim longius etiam profecutos esse, mox apparebit (\*).

§. XII. Unicum, quod animadvertatur, superest: Castrum Lutitiorum in commentariis nostris, *feudum* quoque *castrense* dici (†). Notum, peritis rei feudalis vocabulum, cujus notio in eo posita est, ut castrum alicui a domino collatum sit, ad fruendum emolumentis ejus, insimulque ad custodiendum (‡). At Pomerania Rugiaque tam frequens ejusmodi munitionibus fuit, ut terram castrorum vocare possis. Per paludes, per sylvas, per maris littora, ac fluminum ripas, aut obscuris aut luculentis, aut modicis, aut stupendis ruinis, aut vacuo nomine, hodiernum reperire licet. Pars Principum, pars equestria fuere. Habendi tamen modus, dum memoria temporum est, ab imperantium summatu pependit. Ita nobiles habuerunt, ceteroquin sua: dum proprietatis dominio utebantur, subjectionis: deinde, in feudum oblationis dationisque vinculo. Eo titulo in nobiles Castellanos [*Burg- oder Schloß- Geseßene*] evehebantur (\*\*). Castrorum principalium nostrorum

*rum equestrium, ut ultimus Princeps Witzlaus IV, in Principatu cis-marino habuit & in designatione quadam oppignoratorum praediorum equestrium, ab eodem Principe redimendorum de an. 1320, quas forte ad manus habeo, licet plura ejusmodi nec desiat scriniis meis. Id iuxtim observo, primum, qui huic provinciae, in moderamen iustitiae à Principibus Rugiae, praefectus est, JOHANNEM DOTENBERGIUM fuisse, praecipuae nobilitatis virum, cuius familia multo, in Rugianis cis-marinis, flore inclaruit, & non solum Oldenbagenfis, quae nunc BOLTENSTERNIORUM benemeritis cesserunt, sed & Cowallensia cum Gristovienfis, atque Görminum etiam, praeter*

non pauca, passim, alia habuerunt.

(\*) Ipsum castrum Lutitiorum, ultra quintum lapidem, ab urbe Stralfundia distabat. Provinciae tamen & advocatae limites tam prone pertinerebant, ut *Falkenbugam* & *Geferant* notissimas, cis Stralfundiam, villas, complecteretur, teste *matricula servitorum equestrium*, iam allegata.

[†] Aliquoties enim habent: *Die Appellationen wären von den Rath zum Stralsund, an das Burg Lehn zu Loitz gegangen.*

[‡] Vid. du FRESNE l. c. voc. *feudum castrense*, & de vario significatu SCHILTERUM l. c. voc. *Burg-Lehn*.

(\*\*) Vid. *meine Pomm. und Rug. Lehn-Hist. p. 132.*

rum disparem rationem observavi. Alia nobilibus circumcirca fedentibus, in servitia equestris, ad tutandum committebantur. Alia certis, aut personæ aut familiæ, ob virtutem concredita. Hæc demum vere castrensis feuda (\*†). Jamque decerno, ex eorum numero, nostrum in Lutitiis fuisse. Neque leviter; Sed primo mihi testis ELZOVIVS est, Vir res nostras, quoad nobilium gentes spectant, callentissimus, qui diserte tradidit (\*), PENTZIOS, equestri ordine, inter præcipuos antiquissimosque, castrum nostrum Lutitiorum, jure Castellaniæ, tenuisse. Hoc eodem interpretor, ac si dixisset, jure feudi habuisse. Nec enim alio titulo habere poterant, quod originetenus in patrimonio principum erat (†). Deinde, quod maximum est, nostra monumenta in id conspirant: atque REYNFRIEDUM PENTZIUM castri hujus custodia a WARTISLAVO IV. Pom. Duce, sub ipso Regiminis sui Rugiani principio, præpositum esse, affirmant (\*\*). Unde procul ambiguo est, hunc virum JOHANNI DOTENBERGIO, quem antea commemoravimus, in eo *Castellanatu*, successisse. Jamque patere existimo, quid sibi velint acta judicialia nostra, ubi de *feudo castrensi Lutitiorum* loquuntur, quo appellando, in causis forensibus, a Senatu Sundenfi abundum fuerit.

§. XIII. Nondum tamen, vel hic subsistendum, post quatuor licet sententias, totidem, & diversis judiciis, latas. Quin, prolixiori itinere, extra Provinciam nostram, Sverini Megapolitanorum, novum quintumque litis periculum facere, permittum fuit. Produnt tabularum nostrarum narrata (††). Neque enim alius sensus est, cum in eisdem de prosequendis controversiis, a judicio feudi castrensis apud Lutitios, ad *Stapulam*, s. *Codicem Suerinensem*, sermo injicitur. Siquidem prior illa vox, per jam antea confecta (\*\*\*) nil, nisi judicium illud indigitare potest,

D 3

(\*†) Quorum, & in Megapolia, rariora quædam haud ita pridem nobis dixerit Celeber, Dn. Prof. MANTZELIUS *Sel. J. Spec. XXVII. pos. I.*

(\*) *In dem Pomm. Adel Spiegel* von dem Geschlecht der Pentzen.

(†) *Vid. Pomm. und Rug. Lebn. Elif. p. 328.*

(\*\*) *Vid. Hist. meam fin. Rug. p. 168. sq.*

(††) *Verbis: von dem Burg - Lebn zu Loitz, wären die Appellationen vor den Stapel, oder das Buch zu Schwering gekommen.*

[\*\*\*] *Cap. II. §. 3.*

## XXX

potest, quod *Suerini*, ad dirimendum controversias, ex eo Jure, celebrabatur & *Codicis Suerinensis*, pro insigni, nomen tulit, quia, ut Lubecæ, Lubecensis, ita, Suerini, Sverinensis Themidis genuina oracula superesse credebantur (\*\*).

§. XIV. Neque in eo est, quod tantopere miremur, quandoquidem constat omnibus, qui in rebus patriis nostris non plane peregrini sunt, civitatibus pomeranicis saltem primoribus, eam veniam fuisse, ut quæque ad jurium suorum matrices, tanquam ad arcopagum aliquem, proferrent controversias. Eam, studia principum nostrorum in sacram justitiam, dudum ipsis facultatem concesserant. Primum, fateor, ultro facientibus non adverstando, de hinc elargiendo. *Stralsundie* & *Gryphiswaldie* ad suam *Stapulam* Lubecensem, *Sedinensibus* ad suam *Weichbildum* Magdeburgense provocare permissum. Aliis, pro beneficio levandorum sumtuum, datum erat, ne ad alios ejusdem juris nostrates, ulteriori processu abirent: *Sedinum*, quotquot jure Magdeburgico utebatur: *Colberga Gryphiswaldiam*: *Bubliza Colbergam*: *Stargardia Anclamum* (\*). *Stralsundia* quidem, in illis ad Lubecenses provocationibus, nimium sibi indulgere videbatur Principi *Rugie WITZLAO IV.* qui ea, inter alias causas, indignatione commotus, ab usu illo, an usurpatione, armis etiam & durissima obsidione dimovere annitebatur. At ubi illa, validis Pomeranorum & Marchicorum auxiliis invicta perfliterat, pacis denique dulcedo animum principis præstantissimæ Civitati suæ reconciliatum adeoque propensum reddidit, ut,

(\*\*)] Nam, uti latinis *Codex a Caudice* s. ligno interiori arboris, quod cortex ambit, dictus est: quod nihil aliud ille erat, quam contextus tabularum sine asserculorum ex eo ligno, natura aut arte, lavigato, quibus scriptura insculpebatur, ut ex melioribus Lexicographis & Antiquariis edocemur; ita veteri vernacula nostra *Boeb*, *Buch* atque *Boeck*, O. WORMIO in *Litteratura Runica*

C. 1. à *Bog* quod Cimbris & *Buch* atque *Boeck*, quod aliis Germanis factus est, derivatur; forte ob eam denominandi rationem, quia maiores nostri, suas, ad scribendum, tabulas, ab ea arbore mutuari sunt. Adeoque hoc nostrum, cum illo priorum Latinorum, ad eundem fere significatum redit.

(\*) vid. *mine Pomur. u. Rug. Iulitz, Hist. p. 41. sq.*

ut, quam antea abrogandam voluerat libertatem, iusto privilegio an. MCCCXIV, impertiret ac, post novum belli discrimen, ipsis concordiae refarsæ tabulis, generali quarumvis immunitatum nomine, an. MCCC XVIII confirmaret (†). Quid postea temporis de eo privilegio retinendo, temperando, omittendo actum, disceptatumque sit, illud hic non est commemorandi locus (††).

§. XV. Tantum illa huc afferenda videbantur, ut appareret, quam prorsus olim, apud nos non fuerit inusitatum, peregrinando jus quærere. Et, si bene computo temporum intervalla, eam, ad Suerinenses, abhinc provocandi consuetudinem, appellationibus ad Lubecenses & Magdeburgenses antiquiorem etiam fuisse dixerim. Etenim, ut villæ nostræ civitatibus ætate antecedunt, ita Suerinum Lubeca saltem, qua municipium esse cœpit, prior exstitit (\*). Juvatque sententiam hanc illa de remotiori Juris Suerinensis antiquitate (\*\*): sed minus ambigue, longævus, in patria nostra, ejusdem usus. Nam si convenientiam historicam consulamus, non congruentius introducti apud nos, tempus reperire licet, quam quo principes BOGISLAI & CASIMIRI, illis nominibus primi atque secundi Pomeranis, & JAROMARUS I. Rugianis præfuerunt, quod sæculis duodecimo adulto & decimo

(†) In priori illa collatione his verbis condonat princeps: *Vortmebr der wamen und des makes willen usser Stade thom Stralsunde, geuen we unnd synderliken gûnnen en dess dat se mögen und schölen ere beschuldene Ordole voren und halen tho Lubecke.*

(††) Sed commemoravimus in *der Pomm. und Rug. lust. Hist.* pag. 52. & 61. sqq.

(\*) Perhibente CHYTRÆO in *Orat. de oppido Suerino 1555. per scripta ac 1595. Rostoch. typis Ferberii Junioris impressa.* HELMOLDUS

*Chr. Slav. L. I. C. 35. ed. Bangert.* restis est, hodiernam Lubecam anno demum 1158. positam & à D. HENRICO Leone juribus honestissimis donatam esse; sed ex Cap. sq. 37. animadvertere licet, Suerinum jam tum, in nominatissimis Megapolæ castris fuisse. Nec quicquam inde detrahitur sententiæ nostræ, quod castrum tantummodo, non urbs dicitur. Nam & castris tribunalia adhibita fuisse, supra innotuit.

(\*\*) De qua supra traditum est *Cap. 1. §. 8. not. (††)*

decimo tertio ineunte factum, constat. (\*) Ne quid alius autumemus (†).

§. XVI. Itaque, quod volumus, ne adeo mira videatur, ea, ad Suerinenses, in jure peregrinatio. At hoc demiror & forte mecum demirabuntur alii, quod nec eorum sententia, post tot appellationum præcedentium seriem, peremptoria fuerit. In controversiis ad jus Lubecense definiendis, ubi ad Stapulam Lubecam disputando perventum erat, ultima Themidis oracula sequebantur: neque plus ultra relinquebatur. Hinc in diversum modus. Adhuc enim sub iudice lis manebat, quamvis Suerini cognita & decisa. Nam, ut volebat pars succumbens, novum iter ad *septem quercus* ingredi permittebatur (\*†). Ad septem quercus! multa antiquitatis caligine oblitum tribunal, quod diu multumque circumspexi. Primum quidem in *Vagriis*. Nempe eorum provincia, quaqua patebat, ad rempublicam Slavorum Megapolensium refere-

(\*) Scilicet ea etate, circiter an. 1164. Henricus L. post subactos Megapolitanos, Pomeraniam, uti nunc dicimus, Cis-penanam, jure belli, an iniuria, sibi subjectam, victis principibus nostris, titulo *homagii* reddiderat. Haudque multo post, 1168. Danorum armis conjunctus, dimidiam Rugiam ultra-marinam tributariam, acceperat. Ejusdemque victoris jussu an. 1170. *cis-penana* illa, Episcopæ Suerinensi, recens ab ipso condita, adscribebatur, quam forte fortuna Berno tunc præsul moderabatur, cujus ob institutionem in Christiana doctrina & educationem ab eo acceptam, commendatissimum nomen & multa æstimationis consilia Principibus BOGSLAO & CASMIRO II. habebantur. Certe qui has conjungit, reputatque rerum nostrarum, ut tunc fuere, rationes, ille haud ægre a se impetrabit, ut cre-

dat, jus aliquod Megapolicum, facili negotio, & Pomeranicum, quin Rugianum, fieri, insimulque effata tribunalia megapolitanorum, ad eam, apud nos designationem pervenire potuisse, ut nemo dubitaverit, in jure dicendo, ab eisdem pendere.

(†) Nam si certiora de origine J. Suerinensis e remotissimis s. vandallorum s. Slavorum, aut quorumvis consuetudinibus, haberemus, parum difficile foret, ex antiquissima illa necessitudine gentilitia, nec raro etiam Reipublicæ, qua Rugiani & Pomerani, Megapolitanis conjungebantur, vel altiore hujus iuris communionem eruere.

[\*†] Fide aperta actorum nostrorum, quater asserentium: *daß die Appellationen von dem Stapel oder Buch zu Schwerin an die Sieben Eichen gegangen wären.*

referebatur & longe celeberrimo capite, Aldenburgo, nobilitata erat. Non errabundis aut inconsultis vestigiis percontando huc deferebar. HELMOLDUS spem fecerat operæ non inanis, ostentans deum, qui credebatur, terræ illius *Prouen* s. *Prouen* & in nemore inter vetustissimas arbores, sacras etiam quercus, nunini, scilicet, illi dicatas, quas ambiebat atrium & sepes accuratior lignis constructa, duabus portis aditum præbens. Et, quod augere credulitatem poterat, non ad rem diuinam faciendam, hoc sanum tantummodo comparatum fuisse, ille auctor est; sed & secunda feria populum terræ, cum flamine & regulo, illuc conuenisse, propter iudicia (†). Quid? quod memineram, huic idolo *Prouen*, Slavorum nostrorum superstitionem, præ cæteris, iustitiæ curam attribuisse (\*).

§. XVII. Aliam dehinc viam ingressus sum eademque in villam, antiqua fama, apud Obotritos, insignem, perueni. Nomen *Proseken* s. *Prodseken* habet. Parum ultra Wismariam (††). Ratzeburgenfis olim dioeceseos. Templo pervetusto mater (\*\*). Hinc, si fatendum, quod res est, nihil me prorsus, initio, movebat, præter loci nudum vocabulum. Nec ei argumento parum tribuendum videbatur, ob singularem cum re ipsa convenientiam. Namque illud nomen bifidum esse, apparet ex ultima mere vernacula voce, *Eken*, qua hodiernum *quercum*

E

no-

(†) Vid. HELM. L. 1. C. 83. unde apparet, quasi præsentibus Diis suis, Slavos terrarum nostrarum iura distitasse & quæ rebus diuinis, eadem & forensibus sacra fuisse loca, nemora, arbores, sepra religiosa.

(\*) Vid. BANGERTI not. ad HELM. C. 52 L. 1 p. 126.

(††) In Provincia, cui antiquum nomen *Bresen* fuit.

(\*\*) Quod ostendit diploma conventum an. 1210. inter Ep. Lubec. THEODERICUM & HENRICUM BUREVINUM I. de decimis insule *Pöla*, cui inter alios & *Americus* quidam sacerdos de *Proseke* subscri-

pfit. Quasque olim villas templi sui confortes habuerit, cognoscere licet, è *Registro* vetusto decimarum Episcopatus Ratzeburg. quod, post III. LUDVIGIUM in *Reliq. Dipl. & monum. MS. T. VI p. 231. PFEFFINGERUM* in *Hist. Brunsvigo - Luneb. P. II. p. 672. KLUEVERUM* in *Descript. Ducatus Megapol. recentius ed. Dn. M. DIER. SCHROEDER* ad ædem Wismariensem Mariam Archipresbyter longe meritisimus, in *Megapoliæ sua Papæ*, monumentis rarioribus stipato opere, p. 31, cum orbe litt. denuo & curatius communicavit.

notamus. Et ubi de priori evolvenda cogitabam, docebat magnus antiquarius noster SCHLTERUS (\*), sub illa, veteri Teutonismo, notionem *judicii* reconditam esse. Ita enim pensitabam, *judicii quercus*, simpliciter designari, nec quidquam probabilis mihi esse poterat, quam floruisse hic loci, barbaris iam tum sæculis, illustre aliquod tantæque auctoritatis iudicium, ut per excellentiam id nominis ei inditum, posteaque temporis, in villam huc positam, propagatum sit (\*). Jam vero, quod tunc, quasi divinando affectus eram, pro certo etiam habere cæpi, ex quo, fide diplomatica edoctus sum, anno adhuc MCCXLVIII, adeoque re christiana, apud Megapolitanos, jam ubere, in eodem illo loco *Prodscken*, præcipuum aliquod provinciale iudicium floruisse (†).

§. XVIII. Atque verum est, utrumque hoc iudicium veteris Megapolitæ aliquam speciem præ se ferre, qua opinari licet, unum alterumve eorum, cum eo, de quo nobis res est, tribunali a quercubus dicto, convenire. Nam, quod pertinet ad numerum septenarium quercuum, haud temere dicas, illud specialius nomen forte recentius esse & tunc demum additum, ubi post excisas in novalia sylvas, ex omni arborum multitudine, ad ornandum iudicii publici locum, facer ille numerus septem

quer-

(\*) In *Gloss.* ad illud. vocab.

(\*) Ansam vero, originem huius vocis meditandi, attulerat Vir Excellentiss. Consultissimusque Dn. Prof. MANTZELIUS in *Select. Jur. Specim.* XIII. Postt. 2. & 3. Cum quavis observationes meas, eidem non displicuisse, vigesimi primi speciminis positio quarta certiozem me fecisset, neque mihimet non, ob consentiens tanti viri iudicium, ea opinio magis se magisque commendare potuit. Nam quod alii derivandum voluerint à latino imperativo *prosequere*, quo sacerdotes Slavos, à CAROLO M. victos, hic loci

ad sacrum fontem egerint (vid. Dn. SCHROEDERUM l. c. p. 62. seq. hoc in lepidis fabellis habeo.

(†) Testatur eam in rem diplomæ JOHANNIS Theologi Dn. Megap. de 1248. ap. Ven. Dn. SCHROEDERUM l. c. p. 63; his verbis: *Adjicientes, ut sepelirentur homines* (sc. monasterii Reinfelderis) *ac mansorum predicatorum possessores ab omni iure secularis potestatis, utpote petitionibus, exactionibus, pontium sive constructionibus cuuscunque munitionis s. ad iudicium quod vulgo Lantink dicitur nec ad illud in Procek nec alias veniant omnino, sed liberi sint & excepti.*

quercuum, fufficere visus erat relictusque (\*). Et profecto! si per omnes Megapolitæ hodiernos priscosque fines circumgredienti, nullus reperi locus potuisset, nomine septem quercuum: egomet, nec cumctanter & omni dubitatione abjecta, in eam sententiam ivissem, habiturus *judicium Prodseken*, pro ipsissimo *septem quercuum judicio*. At ille bonis avibus, repertus est, in villa apud Polabos olim (†), nunc Ratzeburgenses ad ulteriorem ripam fluminis *Stekenitzæ*, hinc ad *Leopolim* in Albim, illinc versus *Lubecam* in Travenam undas evomentis. Non recens est eo nomine, ut parum in causæ nostræ præsidium exinde sperare liceat; sed, prodente aliquo archivi Ducalis Ratzeburgensis rarissimo monumento, aut sæculo duodecimo aut omnino decimo tertio, jam adest mentio villæ ejusdem *septem quercuum* & parochiæ ab ea vocatæ *Söveneken* (\*\*).

§. XIX. Igitur ausim asseverare, hic loci, olim, nobile illud tribunal floruisse, quod in causis suis, novissimo jure experturi rurales, adire habebant. Equidem hæctenus, non aliud mihi argumentum hujus asferti suppetit, præterquam quod, in actis nostris, relatum legitur, a *septem quercubus* ultima controversiarum decreta expetenda fuisse. Forte, in istis tenebris, aliqua mea conjectatio mythologica, non inutilis erit, ad ultra pervestigandum. Apud Polabos Slavos, villam a *septem quercu-*

E 3

su-

(\*) Quod idem de *Prodseken* etiam audivit Exc. Dn. MAN-TZEL. *l. c. Spec XXI. pof. 3.*

(†) Terra Polaborum (quæ hodierna Ratzeburgensis est) in duas provincias dispartiebatur, quarum alteri *Sadelbandie*, alteri *Polabiæ* speciale nomen hæsit. Ad priorem ea, de qua hic agendum, villa *septem quercuum* refertur.

[\*\*] Monumentum, quod hic cieo, illud ipsum *registrum decimarum Ratzeburgensium* est, cuius ad §. Cap. præ XVII. not. [\*\*] iam memini & auctoritate usus sum. Quod vero ad

tantum illud etatem referri mereatur, id visum est Viris in republica literaria & rerum gestarum disciplinis illustri fama Dnn. LUDWIGIO, PFEFFINGERO, JARGOVIO, cuius nomen & merita ad invidiam insignia, reverenter habeo. Eisdemque in id calculum suum adiecit Ven. Dn. SCHROEDERUS in *Megapoliæ Papæa p. 309. seq.* Etenim in eo catastro & Parochia *Söveneken* & villa parochialis *septem quercuum*, his ipsis nominibus, una cum aliis, ad census episcopales Ratzeburgenses referuntur.

*ebus* dictam extitisse adfluximus. Intra autem eorundem fines & SIVAM deam post *Radigastum* atque *Prononem*, Megapolitanorum tertium, e præcipuis numinibus, sedem habuisse constat (†). Hanc ubertatis terræ præsidem credula superstitione venerabatur (\*). Neque mihi absimile videtur vero, ut *Prononis* in rebus criminalibus (\*\*), ita *Sivæ* istius fanum sylvaticum, in causis ruralium & lucrandis terræ provenitibus operantium, patuisse (††). Sed & lucum fanumque ipsius, eodem loco sita fuisse, quem hodiernum villa *septem quercuum* monstrat, eadem probabilitate conicio. Nisi enim totus aberro illa denominatio septem quercuum (*der Sieben Eichen*) ab ipsissimo SIVÆ deæ vocabulo originem traxit & post idololatriam penitus everfam, ad omnem memoriam illius abolendam, aut privato cleri pontificii zelo, ad communi Christianorum placito, a numero septenario (\*\*†) demum repeti cœpit (\*\*\*)

§. XX.

(†) Vid. HELM. l. c. L. r. C. 93.

[\*] Quod videre est ap. HELM. l. c. in notis à BANGERTO adjectis & ELSCHEDIUM de *Diis Germanorum* ad p. 728. ex ipsius icone ib. obvia. Cum quibus conf. Jll. Dn. a LUDEWIG Diss. III. de *Idolis Slavorum* §. 30. & ABRAH. FRENCEL. in *Comment. de Diis Soraborum aliorumque Slavorum*.

[\*\*] Nempe ad *Prononis* fanum, de causis vitam & necem tangentibus præcipue iudicatum esse, vel ex eo innotescit, quod effigies ejus, ubi ubi, apud scriptores de Diis Slavorum, dextro brachio ferrum probationis præferentem, exhibet. Unde eundem, justitiæ patronum eminentioris existimationis habitum, puto.

[††] Triga idolorum præcipuorum *Prono*, *Radigastus* & *Siva* regnum te-nebrarum in Megapolitanis sustinebant. Ille, uti mihi videtur, rebus d stat um publicum referendis, iste militaribus, hæc æconomicis præsi-

debat. Singulorum illorum, in rebus ad suam tutelam spectantibus, iustitiæ insuper patrocinia adscribebantur. Ita, quæ tranquillitatem publicam concutiebant, homicidia, furta, rapinæ ac huius generis crimina alia, in conspectu, quasi, *Prononis* vindicata: militaria vero delicta ad *Radegasti*: ruralia ad *Sivæ* nutum fanumque delata diiudicataque.

[†] Qui alioquin, ut numerus, multis gentibus, sacer, à præsentis negotio non abhorreret. Quamvis farear, tunc satis me perspicere haud posse, quare nec *Prods-Eken* & lucus *Prononis* cum suis iudiciis publicis à *septem quercubus* vocata sint. Nam eadem omnibus eismodi; locis sanctitas tributa, eadem sanctitatis symbola postulare videbatur.

(\*\*\*) Et augere videtur verisimilitudinem sententiæ, quod proprio nomine & *Syeba* dicatur, quam HELMOLDUS ex eloquio Slavonici oris *Sivam* & alii *Dziuum* pronunciavere

§. XX. Denique statuendi ratio est, abrogatis licet sacris idololatricis, adornata ad novam & ritibus christianis dignam faciem judicia publica, eisdem locis relicta esse: ne populus indigena morum suorum nimia everfione ad indignationem commoveretur. Etenim prudentiæ politicæ est, ut quaqua parte respublica mutanda sit, ultra quam quod urget necessitas, nihil innovetur. Jam vero pristina judiciorum loca, quibus Slavi adfueverant, ubi superstitione & idololatrico cultu fœda esse desiderant, eadem sanctitate thémidi christianæ inservire poterant, qua novimus, sana etiam non pauca, vero Numini Ejusdemque sacris mancipata fuisse. Neque ignoramus, sed rerum monumentis genuinæ fidei certiores sumus, post profligatam gentilismi spurcitiem, stans, ab antiquo, locis, sub quercubus aut aliis fastigio eminentioribus atque frondosis arboribus, judiciorum solennia celebrata esse (\*). Quid igitur attinet dubitare, judicium ad *Syebæ* vel, si malis, ad *septem quercus*, tanquam e præcipuis, eodem argumento, innoxie inveteratæque consuetudinis, servatum, causisque christianorum non *Syebæ*, nec commentitii alius numinis, sed principum terræ auspicio, adhibitum esse.

§. XXI. Ita demum dictorum summam facio: causas ruralium Sundenfium, novissimo juris ambulantis peregrinantisque itinere, ad tribunal, quod descripsimus, quereubus suis septem, an *Syebæ*, inclytum, devenisse, ultimamque themidis manum expertas esse (†). Jamque

scripseruntque. Nam *Syebæ* vox tam prope elementis suis toroque sono cum teutonico *siben* convenit, ut nihil promptius fuerit, quam utrumque invicem confundere & habere pro *septem quercubus*, quæ pro *Syebæ* quereubus habendæ erant.

(\*) vid. *Pomm. u. Rug. Iust. Hist.* p. 48. ff. n. I ubi varia judiciorum sub dio & arboribus habitorum exempla, e domestica Historia allata sunt.

(†) Qui toties judiciorum sub quercubus celebratorum mentionem

feci, nec commemoravi, quid hoc causæ fuerit, cur harum, præ cæteris, arborum tanta, apud præfatos, designatio obtinuerit, fortassis eo nomine culpari poteram; nisi notissimum esset eruditus, quam sancte olim atque inde a remotissimis temporibus, id arborum genus habitum sit, tantum non universis, per orbem terrarum gentibus. Et otia fecerunt, in eo genere, scriptores, ut superflua suscepturus esset, qui in illis non acquiescendum putaret. Brevi

XXXVIII

que me video prope destinata[m] metam. Per sentes perplexos & tenebrosos hæc præire vestigia volui. Quæ, si non satis tuta videntur, circumspecte ingrediaris & studio circumquaque rimandi. Ita demum,

si plures sequentur & fortuna conatus iuvat, in viam evadet, quæ hæctenus ne quidem semita fuit. Mea tunc gloriola erit, prætentasse.

manu, sed larga tamen, satiabunt cupidos SCHEDIUS l. c. ed. JARKII Cap. præsertim XXIV. & doctissimus antiquam Germaniam nostram Dn. M. SCHÜTZIUS in nuperrime edito *Tr. de superstitiosa germanorum gentium reverentia lucis consecratis exhibita*. Sed qui curiosius his antiquitatibus indulgent, illos abunde

& cum delectatione, docebit sagacissimus auctor. anonymus P. congregationis S. Mauri, in elegantissimo & multifariis antiquitatum arcanis referentissimo opere: *La Religion des gaulois* L. II. C. 6. quod inscribitur: *Origine de la veneration, que les peuples de toutes les nations avoient pour le chêne*.

Errata.

p. IX. Not. (f) lin. 5. *Pomeranicis* leg. Pomeranici MS.  
p. XV. Not. (f) lin. 44. *drien* leg. driven,

ANIMADVERSIONES  
AD  
DISSERTATIONEM HISTORICO-CRITICAM  
DE  
SERIE PROCESSVS ET PRO-  
VOCATIONVM FORENSIVM  
IN CAVSIS AD IVS SVERINENSE  
DIRIMENDIS,  
*QVÆ APVD STRALSVNDENSES*  
OLIM VSITATA FVIT.

ALPHABETIC

INDEX

OF THE

LIBRARY

OF THE

UNIVERSITY

OF LEIPZIG

11

AD  
Cap. Imum.

## §. II.

**N**eque posteri ipsorum quibus Tatarorum recentius nomen obuenit. Tatarorum verius nomen esse, nec à Polonis, Russis, Turcis, Persis, Indis, Chinesibus, ipsisque Tataris aliter efferri, auctor est Dn. PHIL. JOH. à STRAHLENBERG militiae Suedicae Pro-tribunus, in amoenissimo & multiuigæ antiquitatis nouitatisque singularis locupletissimo opere *der Nord-und Ostlichen Theils von Europa und Asia*, p. 4. atque confirmat insuper JAC: GOLIUS in *notis ad Alterganum* p. 106. cum ANDR. MÜLLERO, stupenda orientalium peritia Viro nostrate in *commentatione alphabetica de Sinarum magnæque Tatarie rebus* p. m. 55. seqq. ubi obseruauit, Sinas etiam vltimum R omittere & non nisi *Tata* dicere, quandoquidem lingua eorum caninum illud elementum respuit. Tataros illos per borealem & australem Europam Asianque, ad miliaria nongenta, & si vltra Chinense imperium metiaris, mille centumque in longitudinem &, pro diuersitate, ad centum, ducenta trecentaque, in latitudinem, porrigi, Idem STRAHLENBERGIUS *l. c.* p. 30. designat. Propagines Scythiarum sunt veterum illorum, quorum apud Scriptores, græcos pariter ac Latinos, tam multa tamque laudabilis commemoratio occurrit: vnde & Sarmaticæ gentes atque Germani nostri aliorumque populorum examina prodierunt: tanta copia, ut diuersa regionum Europæarum, non tam occupare, quam in undare potuerint. Sed Tatai hodierni profapia eorum domestica manserunt. Gens non æque barbara & virtutis naturalis expers, ac vulgari fama creditur; sed, quoad muhamedanismi corruptela intactam reliquit, rationabili pietate insignis, honesta, atque auita iustitia laudabilis. Referam huc, quæ de moribus eorum à præfectis militum Suedicis, accepti, quibus post prælium Pultauense, apud illos, hospitia captiuitatis data erant. Sciendum est autem, de iis potissimum mihi fore sermonem, qui intra limites astracani regni sedes sibi constitu-

tas habent. Segreges cohabitant, per familias s. tribus inde à remotissimis temporibus propagatas, quarum, apud ipsos, *Hordeu* vocabulum est. Primogeniti singulis prædident, more regiminis, per longas temporum periodos, à primo cuiuslibet stirpis Satore, accepto. His tanta obsequii religione parent vt, siue omittendum sit quidquam siue faciendum, ad nutum dirigentis, congeneres spectent. Cultum Dei unius, summi rerum conditoris, seruant. Ipse protribuni alicuius nostratis hospes, cum in conspectu illius, genu posito procumbens, matutinis precibus, ad solem orientem adorasset: *ne existimes, dixit, me soli supplicem fuisse. Deum supremum veneratus sum. Quandoquidem vero Ipsi, in terrenis, opes & beneficia, eo fidere facundante, nobis proueniunt: ex ritu nostro, illuc, inter suspiria ab Deum mea, conuerrendi oculi fuerunt.* A Trinitatis dogmate alienos se profitentur, qui philosophari tantum in rebus diuinis volunt, credere non didicerunt. Quin nec credibile videtur deo filium esse, quem coniugem nesciant. Vbi sacro epulo nostros aliquando passos viderunt, pariter obstupentes ad magnitudinem mysterii hæserunt. Interrogauitque aliquis eorum, quomodo id concoqui posset, vt idem, qui redemisset Seruator, manducandus bibendusque esset. Verum vt acceperat, neque nosmet fidei hæc dogmata capere, sed ob reuelationem diuinam pro certis habere, reuerenter atque modeste regessit: *Si oraculis diuinis nitimini, nihil est quod obloquar. Quin fidem vestram in tuo collocatam arbitror.* Cæterum doctrina de expiatione generis humani per Seruatorem mundi mirifice ipsis placuit. Et felices nos prædicauerunt, qui eo intermedio, cum deo in gratiam redire possemus: qua parte, semet potissimum laborare, facti sunt, qui praua commissa sua, nouo obsequio emendare quidem studerent, neque tamen confidere possent fore, vt eo remedio, contractam, apud Deum, culpam exuerent. Hinc grandæus quidam Tatarus, de expiationis opere, frequenter, cum dicto Pro-tribuno nostro, habitos sermones, tam alta mente reposuerat, vt, vbi cum lethali morbo colluctabatur, hanc vltimam eum amicitiam rogaret, vt inter extrema vitæ suæ, de Christianorum Seruatore, ab ipso, commoneretur. Ex quo intelligas, quam prope hic homo civitatem Irahælis fuerit. Morum integritate profus egressi sunt. Nulla furtorum delicta. Ne metus

metus quidem. Nihil custoditum est, nihil sub fera. Quos bello captiuos duxerunt, mite tractant. In eodem, cum gentis suæ confortibus, labore, in eodem conuictu habentur (\*): cumque mirarentur hoc nostri, dixerunt, *iustum esse, ut ita in alios consulamus, sicut in nosmet consultum vellemus, si in eorum loco essemus.* Rarissima exempla malorum, in tota gente, sunt. Et si inueniuntur aliquando, acerrima pœna persequuntur. Prima vice delinquens, vna cum parentibus atque vicinis, ad iudicium domesticum vocatur. Tum prima, quasi mirum esset peccari, de occasione deprauationis, quæstio habetur. Si euincitur, neglectum educationis in causa esse, parentes scutica Tataricæ triginta nouem verberibus lacerantur. Si denuo prauè agit, ipse totidem plagas accipit. Si tertium redit, capitis deminutus, alligatis ad pedes truncis, ad fordidas, per *bordam*, operas damnatur, in omnem vitam cælebs futurus, ne, quod interpretantur, malus pater, peiorem sobolem faciat. Tantum de honestate atque virtute Tatarorum istorum, quin plura laudanda, accepi. Amplissimam rerum Tataricarum notitiam haurire licet ex Historia huius gentis, quam composuit aliquis Princeps eius, vernacula sua, & in gallicum idioma translatum edidit anonymus, qui non nisi litera nominis sui D. innotescere voluit: cuius titulus est: *Histoire genealogique des Tatars traduit du Manuscrite Tatarè d'ABULGASI-BAYADUR-CHAN & enrichie d'un grand nombre de remarques authentiques & tres curieuses sur le veritable etat present de l'Asie septentrionale, avec les cartes geographiques necessaires, par D\*\*\* à Leyde chez Abram Kalleuier 1726. au depens du Traducteur* in 8. qui liber mira fata habuit, donec in lucem editus est, de quibus cernere licet apud STRAHLENBERGIUM in PRODROMO operis citati 1726. & de contentis eius, in ipso Opere illo p. 113. seqq. Caterum accuratius obseruari meretur, tributina Tataros habitare, more à maioribus tradito: ita, ut angustæ, ab initio, familiæ in gentis multitudinem nomenque singulæ excreuerunt. Neque *bordarum* vocabulum, quo ab inuicem distinguuntur, aliam designationem præfert. Domesticum, ut diximus, cuilibet regimini, avitæ leges, iurisdicundi potestas. Eo habitu iustas ciuita-

F 3

tes

(\*) Merentur huc conferri quibus TACITUS de M. G. c. 25. conditionem feruorum apud veteres Germanos describit.

tes faciunt. Plures tamen, ut ad vim externam vel oppugnandam vel propulsandam valeant, vnius imperio coniunguntur, cui, ad maiestatem significandam, *Chani* titulus habetur (\*) Eiusmodi vinculo ad vnum reipublicæ systema rediguntur & omnis Tataria, qua per Europam Asiamque patet, variis multisque huius structurae regnis continetur: nisi quod, fortuna ita ferente, quidam aut *Zingis-Chan* (\*\*) aut *Tamerlanus* (\*\*\*) aliquando armis ita invaluit ut plurimas, quin tantum non omnes reipublicas illas particulares, eodem imperio complexus sit. Hæc scire, multum conducit, de origine deque mutata paulatim facie formaque Germaniæ nostræ Politicæ sciscitantibus. Etenim antiquissima &, quæ ab hinc secuta est, ætas cuncta apud nos perinde habuit. Maiores nostri primæui, quocumque nomine, è Scythia, communi patria progressi, eum gregatim & per *bordas* commemorandi morem secum attulerunt.(\*\*\*\*) Ita J. CESAR intelligendus est, qui de Sueuis L. IV. commentatur, annuatim illos dimidiam partem in bella exiuisse, domique relictos exeuntium interim rem familiarem curasse: nempe ea, per singulas *bordas*, officia in absentes propinquitatis sanguinis imperabat. In bellis etiam, aciei turmas & cuneos non casus nec fortuita conglobatio faciebat; sed familiæ & propinquitates, TACITO l. c. C. 7. teste, ut diuersæ ad fontes, per campos, in nemoribus habitabant ib. c. 16. Neque alio interpretor pagos s. *Gauen* Teutonum nostrorum, quos centum tribuit Cæsar Sueuis nostris l. c. & TACITUS L. de M. G. c. 19. commode vicos dicit, quam quod

(\*) *Chani* vocabulum apud Tataros nil nisi principem regnantem notat. Principes autem nondum imperio potius Sultanorum ipsis nomine salutantur. de quo ampliter docetur in *Histoire genealogique des Tartars* p. 4. not. b.

(\*\*) de *Zingis-Chan* miracula armorum fortuna vid. ib. p. 156. seqq.

(\*\*\*) compendium vitæ ipsius vid. ib. p. 402.

(\*\*\*\*) ausim dicere, per *bordas* habitare idem esse ac gregatim agere.

Nam familias eiusmodi numerosas huc atque illuc pabulatum euntes, non absre est, instar gregis haberi. Nec dubito Tataricum illud *Horde* cum vernaculo nostro *Herde* ouaria atque *Horden*, ouilibus campestribus, ad eosdem Scythicos natales referendum esse. Nam quæ apud antiquissimos populos iam in usum fuerunt, eorum vocabula plerumque ad nostram ætatem perdurarunt &, vna cum rebus, in mores linguasque nostras transferunt.

quod eiusmodi gentis tribus fuerint. His singulis *Gaugravii* praesidebant, domesticam (vt apud Tataros hodienuum) Jurisdictionem exercentes. Vid. SCHILTERUS in Thesauro *Antiquit. Teuton. Tom. III.* Voc: *Gaw.* Coniunctis vnus f. Chanus f. rex imperitabat. Talem nobis ARIQUISTUM Suenorum flitit Caesar. Slaui, neque minus gens Scythica, eundem morem segregatis familiis cohabitandi, per Sarmatas, in patriam nostram megapoliamque inuexerant. Hinc, monstrantibus membranarum monumentis, tot utrobique minutiores provinciae (\*) & exillis conflatae respublicae Wagriorum, Polaborum, Obotritorum, Kissinorum, Circipanorum atque aliae obuiam sunt, quae modo omnes, modo aliquam partem, vnus Principis (f. Chanus siue rex dicendus sit) auspiciis regebantur. In hunc modum vniversa Germania nostra variis maioribus, minoribus, aut dynastiis aut regnis discretata fuit, quae singulae summi arbitrii iuribus gaudebant; donec Caroli M. victricibus armis in prouincias regni Francici redigerentur. Renascebantur tamen, postquam saeculo IX at X, lentis illud ruinis consumptum erat, & demum, salua superioritate sua, sub vno summo imperante, in praesens Imperii Romano-Germanici systema, coalescebant.

## Ad §. IV.

*Bonos mores apud nostrates plus valuisse quam alibi bonas leges.* Bonos mores hic intelligendos esse puto, non tam de honestis actionibus, quam de institutis & consuetudinibus iudicialibus. Quae notatio huius vocis apud Latinos genuina est. Vt CICERO in Verr: *Negavi*, inquit, *moris esse graecorum, vt in conuiuio virorum acouberent mulieres.* Non igitur tam viuendi rationem germanorum, quam obseruantias, quas dicunt, legales f. iura non scripta, aliorum popu-

(\*) Non inaniter coniectandum existimo, modicas illas prouincias, in quas, prodentibus antiquissimis tabulis, Pomerania nostra olim diuisa fuit, omnisque germania, eodem loco habendas esse, cum sedibus pristinis segregum gentis germanicae familiarum: ac eo magis existimo, quod

SCHILTERUS l. c. sub. voc. *Hooran* testis est, vocabulum *Horde* etiam veteri germanorum eloquio, non incognitum fuisse & notionem ditiosis siue territorii praese tulisse. Nec quicquam aliud existimo pagos Taciti in germania fuisse c. 6. 12.

## XLVI

populorum & potissimum Romanorum suorum legibus scriptis, senatus consultis, plebiscitis, edictis perpetuis aliisque statutis, quorum multitudine laborabant, opposuisse videtur. Et nisi me omnia fallunt, ipse verborum contextus cum præcedentibus interpretationem hanc meam suffulcit: ut iuris consuetudinarii apud Germanos hæc remotissima memoria habeatur.

### *Ad §. V. & VI.*

Magnum usum habet sciuisse, quod non intruferit se Vandalorum rebus gens Slavica, sed amicabili via, ingressam esse, quod explicatum dedi in *Hist. feud. Pom. Rugieque* p. 21. seqq. Etenim admirabiliter pragmaticum est hoc datum historicum & formam regiminis atque reipublicæ, quam Pomerania Vandalo-Slavica habuit, luculenter recludit: præsertim si respiciatur insimul ad eos effectus, qui posteris temporibus, aduentu Saxonum in terras nostras, redundabant. Quanto opere enim, hoc ipso, status publicus Patriæ mutatus sit, tanquam quod propius ætatem nostram contigit, ex rerum monumentis accuratius cognitum habemus. Jam vero, ut Slavorum olim & Saxonum abhinc intromittendorum eadem ratio fuit, primum est cogitare, ad eundem fere modum, quo admissi Saxones reipublicam nostram, primum quidem Slavo-Saxonicam, tandemque mere Saxonicam fecerunt, Slavos antea, initio, Vandalo- & denique inere Slauicam fecisse.

### *Ad eundem §. VI.*

*Tantum non omnis litium tractandarum ratio eodem tenore iuerit, qui, tempore Taciti, in Teutonia nostra obseruabatur.* Hoc tamen recentius &, hic terrarum, à Slauis, iam tum, additum videtur, ut singularum prouinciarum castris castellani principis, aduocatique præsiderent, in tutamen pariter ac iurisdictionem administrandam. In villis, quicumque domini, iidem & iuris arbitri erant, nisi quod in causis peregrinorum, princeps, cum possessore, in communi iudicaret. Quod me docuerunt rarissimæ tabulæ transactionis inter WITZLAUM I. principem Rugiæ & BRUNWARDUM Antistitem Suerinensem, MCCXXI, de decimis, post receptos Teutones, e principatu suo cis-marino, perfoluendis inita. Etenim per illas, conuenit, yt

vt princeps Episcopo prædium aliquod duodecim manforum elargiretur, cum omni Jure & iudicio ita videlicet, vt si aliquem colonum de ipsa villa capitalem subire contingeret sententiam aut manus amputationem, quicquid emendationis inde proueniat, Dominus episcopus haberet integraliter. Si vero in eadem villa vel infra terminos eiusdem, aliquis hospes capitis aut manus abscisionem inire debuerit cum aduocato nostro Domini episcopi Iudex in eadem villa causam talem iudicabit ita ut compositionis illius pars reuera nobis cedat & supradicto episcopo dua partes. Ita apparet, simultaneam Jurisdictionem in causis peregrinorum delinquentium, etiam intra ditionem priuatorum, penes principem fuisse.

## Ad §. VII.

Saxones -- nostrorum ducum liberalitate imitati. BOGISLAUS II. atque CASIMIRUS eiusdem numeri in Pomeranis, JAROMARUS vero primus cum filio WITZLAO I. in Rugianis, auctores fuerunt. Non temere, vti arbitror, sed qualibuscunque rerum monumentis edocti, iam olim, ante sexcentos, qui tunc præterierant, annos, maiores atque in imperio antecessores suos principes, eodem remedio admittendorum, qui tunc forte in vicinia aderant, Sclavorum, detrimenta populi sui reparasse. Bis igitur res publica nostra Pomerano-Rugiana, nouorum aduenarum solenni receptione, solitudini suæ consuluit. Vtraque uicè in melius. De emolumentis, quæ Sclauis debentur, videre est *Hist. meæ feud. p. 24.* De Saxonum in patriam hanc meritis, *ib. p. 132. 157 & 161. sqq.*